
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��
� � 

�
� ��� � ���	� 
 ����	����
�� � �� �� ��
�
�� �� ����

RETIFICAÇÃO
D.O DE 28.02.2008

PÁGINA 5 - 1ª COLUNA

ATO DO SECRETÁRIO
DE 27 DE FEVEREIRO DE 2008

Onde se lê:
DEMITIR, a pedido, a contar de 15 de março de 2007, do Quadro de
Oficiais de Saúde, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio
de Janeiro, o Cap BM QOS/Dent/00 RAUL MARCOS LOPES DAN-
TAS, RG 28.512...

Leia-se:
DEMITIR, a pedido, a contar de 04 de agosto de 2007, do Quadro de
Oficiais de Saúde, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio
de Janeiro, o Cap BM QOS/Dent/00 RAUL MARCOS LOPES DAN-
TA S , RG 28.512...

Id: 2451619

DE 12 DE JANEIRO DE 2023

PROCESSO Nº SEI-030029/013289/2022 - AUTORIZO a cessão, por
permuta, da servidora CRISTIANE MARCONDES PAES MAREQUITO,
ID Funcional nº 5572037, vínculo 7, Matrícula nº 0962866-0, Professor
Docente I, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Edu-
cação - SEEDUC, com a servidora municipal ANGELA MARIA VI-
MERCATE RIBEIRO, Professor Docente II, Matrícula nº 18105, da
Prefeitura Municipal de Itaboraí/RJ, com validade a contar de
15/10/2022.

PROCESSO Nº SEI-500001/000001/2023 - AUTORIZO a cessão da
servidora TATIANA RIBEIRO QUEIROZ DE OLIVEIRA, Delegado de
Polícia, ID Funcional nº 5649536, do Quadro de Pessoal da Secretaria
de Estado de Polícia Civil, para a Secretaria de Estado da Mulher.

Id: 2451668

DESPACHOS DO SECRETÁRIO

DE 12 DE JANEIRO DE 2023

PROCESSO Nº SEI-150001/028807/2022 - RATIFICO a dispensa de
licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei nº 8.666/93, em favor
do CONSÓRCIO CENTRAL DA CIDADANIA, no valor total R$
50.388.660,00 (cinquenta milhões, trezentos e oitenta e oito mil, seis-
centos e sessenta reais), com fulcro no art. 24, inciso IV do citado
diploma legal.

Id: 2451635

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SECC/SUBGEP Nº 01 DE 12 DE JANEIRO DE 2023

DEFINE AS RUBRICAS UTILIZADAS NA RE-
COMPOSIÇÃO SALARIAL DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO PODER EXECUTIVO DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA
DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições constitu-
cionais e legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº SEI-
150001/000996/2023,

CONSIDERANDO:

- as disposições estabelecidas pela Lei Estadual nº 9.952, de 04 de
janeiro de 2023, que dispõe sobre a recomposição da remuneração
dos servidores ativos, inativos e pensionistas do Estado do Rio de Ja-
neiro;

- as disposições contidas no Decreto Estadual nº 48.318, de 11 de
janeiro de 2023, acerca da forma de implementação da recomposição
remuneratória do Poder Executivo;

- a necessidade de parametrização do Sistema Integrado de Gestão
de Recursos Humanos do Estado do Rio de Janeiro - SIGRH/RJ -
para cumprimento do disposto na referida Lei.

R E S O LV E :

Art. 1º - Ficam estabelecidas, por meio do Anexo Único da presente
Portaria, as rubricas majoradas de acordo com o índice de 5,90% es-
tabelecido na Lei nº 9.952, de 04 de janeiro de 2023 e no Decreto nº
48.318, de 11 de janeiro de 2023, para fins de cálculo da recompo-
sição remuneratória, a partir da competência janeiro/2023.

Parágrafo Único - Unicamente para as fundações públicas de direito
privado que não tenham rubricas de Gratificação de Encargos Espe-
ciais em sua composição remuneratória, empresas públicas e socie-
dades de economia mista, além das rubricas constantes no Anexo
Único, será aplicada a recomposição definida no caput na rubrica
0005 - Cargo em Comissão.

Art. 2º - As rubricas cuja fórmula de cálculo esteja vinculada às ru-
bricas listadas no Anexo Único são atualizadas automaticamente.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 12 de janeiro de 2023

JOSÉ DIAS DA SILVA
Subsecretário de Gestão de Pessoas

ANEXO ÚNICO

Número Rubrica
0001 Ve n c i m e n t o
0002 Provento
0003 Salário
0004 Soldo
0007 Remuneração
0009 Soldo - Provento
0019 Remuneração Estágio Experimental
1507 Produtividade Fiscal DL232/75
1508 Regime Especial de Trab da Adm Fazendaria -

SEF Lei 1650
1520 Gratificação de Desempenho de Atividade
1530 Adicional de Qualificação
2250 Gratificação de Atividade de Fiscalização

Id: 2451656

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 27.12.2022

*PROCESSO Nº SEI-030036/007760/2022 - GILCEA DA CONCEIÇÃO
RIBEIRO VIEIRA, ID Funcional 5782139, Professor Docente I - 18 ho-
ras, vínculo 2 (SEEDUC) e Professor Docente I, matrícula nº 15179
(Prefeitura Municipal de Seropédica). LÍ C I TA a acumulação de cargos
pela servidora, nos termos do art. 37, inciso XVI, alínea “a”, da
CRFB/1988.
*Republicado por incorreções no original publicado no D.O de
09.01.2023.

RETIFICAÇÕES
D.O. DE 05.08.2022

PÁGINA 03 - 2ª COLUNA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 02.08.2022

PROCESSO Nº SEI-030030/004933/2021 - ALZIRA CATHARINA DA
SILVA PORTO
Onde se lê: ...ID Funcional 36364933 ...
Leia-se: ...ID Funcional 36494933...

D.O. DE 23.12.2022
PÁGINA 12 - 1ª COLUNA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 09.08.2022

PROCESSO Nº SEI-E-03/10400440/2008
Onde se lê: NADIR SHEILA DE OLIVEIRA LACERDA.
Leia-se: NADIR SHEYLA DE OLIVEIRA MOREIRA LACERDA.

Id: 2451425

Secretaria de Estado de Governo
ATO DOS SECRETÁRIOS

RESOLUÇÃO CONJUNTA SEGOV/GSI Nº 30
DE 12 DE JANEIRO DE 2023

DESCENTRALIZA A EXECUÇÃO DE CR É D I TO
ORÇAMENTÁRIO NA FORMA A SEGUIR ES-
PECIFICADA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO - SEGOV E O SECRE-
TÁRIO DE ESTADO DO GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIO-
NAL DO GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - GSI, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei de Diretrizes Or-
çamentárias nº 9.368 de 20 de julho de 2021,que dispõe sobre as
diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária Anual de 2022
(LDO), o Decreto Estadual nº 47.891 de 23 de dezembro de 2021,
que dispõe sobre a execução antecipada do Orçamento Anual do Po-
der Executivo para o exercício de 2022, e o Decreto nº 42.436, de 30
de abril de 2010, que dispõe sobre a Descentralização da Execução
de Créditos Orçamentários e tendo em vista o que consta no proces-
so nº SEI-390004/000009/2023;

anteriormente ocupado por Rafaela dos Reis Amaral, Id Funcional Nº
5136368-2. Processo nº SEI-080015/000025/2023.

NOMEAR RENATO CHARLES DA SILVA BARROS para exercer,
com validade a contar de 02 de janeiro de 2023, o cargo em comis-
são de Assessor, símbolo DAS-7, da Chefia de Gabinete, do Gabinete
do Secretário, da Secretaria de Estado de Educação, anteriormente
ocupado por Maria Lucia Gomes Pereira Guerra , ID Funcional nº
5644062. Processo nº SEI-030029/000144/2023.

NOMEAR FÁTIMA BEATRIZ FRANÇA MEDEIROS para exercer, com
validade a contar de 04 de janeiro de 2023, o cargo em comissão de
Assistente, símbolo DAS-6, do Gabinete do Secretário, da Secretaria
de Estado de Educação, anteriormente ocupado por Millena Aguiar
Rosa Barbosa, ID Funcional nº 5107195-9. Processo nº SEI-
030029/000436/2023.

NOMEAR KAYLLA JOVENKA FONSECA GOMES, ID FUNCIONAL
N° 5105514-7, para exercer, com validade a contar de 02 de janeiro
de 2023, o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da Se-
cretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade, anteriormente ocu-
pado por Carolina Alves Garzuzi, ID. Funcional nº 51247623. Proces-
so nº SEI-070026/000056/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 04 de janeiro de 2023, MI-
LENA ALVES DA SILVA, ID FUNCIONAL Nº 4347968-5, do cargo em
comissão de Assessor Técnico, símbolo DAS-8, da Assessoria Téc-
nica, da Diretoria de Biodiversidade, Áreas Protegidas e Ecossiste-
mas, do Instituto Estadual do Ambiente - INEA, da Secretaria de Es-
tado do Ambiente e Sustentabilidade. Processo nº SEI-
070002/000183/2023.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 09 de setembro de
2022, LUCAS GONCALVES IMBRUGLIA REGIS, ID FUNCIONAL Nº
5106192-9, do cargo em comissão de Adjunto II, símbolo DAI-2, do
Instituto Estadual do Ambiente - INEA, da Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade. Processo nº SEI-070002/010832/2022.

NOMEAR VANESSA VICENTE DE MACEDO para exercer, o cargo
em comissão de Adjunto II, símbolo DAI-2, do Instituto Estadual do
Ambiente - INEA, da Secretaria de Estado do Ambiente e Sustenta-
bilidade, anteriormente ocupado por Lucas Goncalves Imbruglia Regis,
ID Funcional nº 5106192-9. Processo nº SEI-070002/010832/2022.

NOMEAR FELIPE FREITAS DOS REIS, ID FUNCIONAL Nº 4347966-
9, para exercer, com validade a contar de 04 de janeiro de 2023, o
cargo em comissão de Gerente, símbolo DAS-7, da Gerência de Aná-
lises Laboratoriais, da Diretoria de Segurança Hídrica e Qualidade
Ambiental, do Instituto Estadual do Ambiente - INEA, da Secretaria de
Estado do Ambiente e Sustentabilidade, anteriormente ocupado por
Marcelo Manhães de Amorim, ID Funcional n°51144832. Processo nº
SEI-070002/000183/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 04 de janeiro de 2023, MAR-
CELO MANHÃES DE AMORIM, ID FUNCIONAL N°51144832, do car-
go em comissão de Gerente, símbolo DAS-7, da Gerência de Análises
Laboratoriais, da Diretoria de Segurança Hídrica e Qualidade Ambien-
tal, do Instituto Estadual do Ambiente - INEA, da Secretaria de Estado
do Ambiente e Sustentabilidade. Processo nº SEI-
070002/000183/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 02 de janeiro de 2023, PE-
DRO HENRIQUE ALVES PEREIRA, ID FUNCIONAL Nº 51330105, do
cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria de
Estado de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento. Processo nº
SEI-020007/000042/2023.

NOMEAR LUIZ CLAUDIO CITELLI para exercer, com validade a con-
tar de 02 de janeiro de 2023, o cargo em comissão de Assistente II,
símbolo DAI-6, da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária, Pes-
ca e Abastecimento, anteriormente ocupado por Pedro Henrique Alves
Pereira, ID Funcional nº 51330105. Processo nº SEI-
020007/000042/2023.

NOMEAR WALNEY ABREU DA SILVA JUNIOR, ID FUNCIONAL Nº
51241455, para exercer, com validade a contar de 02 de janeiro de
2023, o cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Se-
cretaria de Estado de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento,
anteriormente ocupado por Caio Duarte Arona, ID Funcional nº
51399220. Processo nº SEI-020007/000045/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 02 de janeiro de 2023, CAIO
DUARTE ARONA, ID FUNCIONAL Nº 51399220, do cargo em comis-
são de Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria de Estado de Agri-
cultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento. Processo nº SEI-
020007/000045/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 03 de janeiro de 2023, WIL-
DO LUIZ BAPTISTA DOS SANTOS, ID FUNCIONAL Nº 51190125, do
cargo em comissão de Auxiliar II, símbolo DAI-4, da Fundação Ins-
tituto de Pesca do Estado do Rio de Janeiro - FIPERJ, da Secretaria
de Estado de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento. Processo
nº SEI-020007/000053/2023.

NOMEAR JOSÉ ANTONIO MOREIRA PINTO, ID FUNCIONAL Nº
26931141, para exercer, com validade a contar de 03 de janeiro de
2023, o cargo em comissão de Auxiliar II, símbolo DAI-4, da Funda-
ção Instituto de Pesca do Estado do Rio de Janeiro - FIPERJ, da Se-
cretaria de Estado de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento,
anteriormente ocupado por Wildo Luiz Baptista dos Santos, ID Fun-
cional nº 51190125. Processo nº SEI-020007/000053/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 06 de janeiro de 2023, JOA-
CIR FONSECA GARCIA, ID FUNCIONAL Nº 51244454, do cargo em
comissão de Auxiliar II, símbolo DAI-4, da Fundação Instituto de Pes-
ca do Estado do Rio de Janeiro - FIPERJ, da Secretaria de Estado
de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento. Processo nº SEI-
020007/000120/2023.

NOMEAR KETHYLLI DA SILVA REIS para exercer, com validade a
contar de 06 de janeiro de 2023, o cargo em comissão de Auxiliar II,
símbolo DAI-4, da Fundação Instituto de Pesca do Estado do Rio de
Janeiro - FIPERJ, da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária,
Pesca e Abastecimento, anteriormente ocupado por Joacir Fonseca
Garcia, ID Funcional nº 51244454. Processo nº SEI-
020007/000120/2023.

NOMEAR THIAGO FARIA RODRIGUES PEIXOTO, ID FUNCIONAL
Nº 50996738, para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe,
símbolo DAS-7, da Assessoria Jurídica, da Fundação Museu da Ima-
gem e do Som - FMIS, da Secretaria de Estado de Cultura e Eco-
nomia Criativa, anteriormente ocupado por Stephanie Saboia Saeger,
ID Funcional nº 5092054-5. Processo nº SEI-180007/000146/2023.

NOMEAR DAVID AMORIM DE REZENDE, ID FUNCIONAL Nº
51221535, para exercer, com validade a contar de 09 de janeiro de
2023, o cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Se-
cretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa, anteriormente ocu-
pado por Anderson de Moraes Cardoso, ID Funcional nº 51210894.
Processo nº SEI-180007/000172/2023.

NOMEAR ELIDA DE SOUSA MARTINS, ID FUNCIONAL Nº
51238110, para exercer, com validade a contar de 14 de dezembro de
2022, o cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-8, do Cen-
tro de Recuperação Social de Fonseca, da Diretoria de Assistência
Especializada, da Fundação Leão XIII, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social e de Direitos Humanos, anteriormente ocupa-
do por Rosiana de Oliveira Leite, ID Funcional Nº 4342455-4. Proces-
so nº SEI-310006/000027/2023.

NOMEAR GABRIEL MARTINS DOS SANTOS, ID FUNCIONAL Nº
5127045-5, para exercer, com validade a contar de 29 de dezembro
de 2022, o cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-8, do
Centro de Recuperação Social de Itaipu, da Diretoria de Assistência
Especializada, da Fundação Leão XIII, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social e de Direitos Humanos, anteriormente ocupa-
do por Guaraci Costa Barros, ID Funcional nº 4407222-8. Processo nº
SEI-310006/000034/2023.

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 06 de janeiro de 2023, publicado no
D.O. de 09/01/2023, que exonerou, com validade a contar de 06 de

janeiro de 2023, RUAN CARLOS POZES DA CRUZ, ID FUNCIONAL
N° 41403840, do cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-
7, do Pólo de Articulação Regional Serrana I, da Diretoria de Promo-
ção Social do Interior, da Fundação Leão XIII, da Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Social e de Direitos Humanos. Processo nº
SEI-310006/000027/2023.

NOMEAR KARINA DE FREITAS BRONZO, ID FUNCIONAL Nº
4401033-8, para exercer, com validade a contar de 01 de janeiro de
2023, o cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Se-
cretaria de Estado de Esporte e Lazer, anteriormente ocupado por Pa-
mela Conceição Lopes Panasco, ID Funcional n° 5100744-4. Processo
nº SEI-300001/000032/2023.

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 10 de janeiro de 2023, publicado no
D.O. de 11/01/2023, que exonerou, com validade a contar de 10 de
janeiro de 2023, ATTILIO GUGLIELMO, ID FUNCIONAL Nº 5036036-
1, do cargo em comissão de Diretor de Divisão, símbolo DAS-6, da
Divisão de Fomento, do Departamento de Produção Artesanal, da Co-
ordenadoria do Programa de Artesanato do Estado do Rio de Janeiro,
da Subsecretaria Adjunta de Gestão, da Secretaria de Estado de Tu-
rismo. Processo nº SEI-050003/000047/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 09 de janeiro de 2023, MAR-
CO ANTONIO DOS SANTOS RICCARDI JUNIOR, ID FUNCIONAL N°
4379544-7, do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da
Controladoria Geral do Estado do Rio de Janeiro - CGE. Processo nº
SEI-320001/000132/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 09 de janeiro de 2023, MAR-
COS LUIZ GONÇALVES, ID FUNCIONAL Nº 2969308-0, do cargo em
comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Controladoria Geral do Es-
tado do Rio de Janeiro - CGE. Processo nº SEI-
320001/000132/2023.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 12 de janeiro de
2023, LAILA OLIVEIRA FATEICHA, ID FUNCIONAL Nº 5100615-4,
do cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-6, da Secretaria
de Estado de Trabalho e Renda. Processo nº SEI-
400001/000051/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 11 de janeiro de 2023, PA U -
LA DUARTE SANTOS, ID. FUNCIONAL Nº 51249944, do cargo em
comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria de Estado de
Trabalho e Renda. Processo nº SEI-400001/000043/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 11 de janeiro de 2023, THA-
LITA MELO DA SILVA, ID. FUNCIONAL Nº 5133589-1, do cargo em
comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria de Estado de
Trabalho e Renda. Processo nº SEI-400001/000043/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 11 de janeiro de 2023, AN-
DREA MARIA ANDRADE DOS SANTOS DE SANTANA, ID. FUN-
CIONAL Nº 5124303-2, do cargo em comissão de Assistente II, sím-
bolo DAI-6, da Secretaria de Estado de Trabalho e Renda. Processo
nº SEI-400001/000043/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 11 de janeiro de 2023, LUISA
TUPINAMBA MOLINA CUNHA, ID FUNCIONAL Nº 5036193-7, do
cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria de
Estado de Trabalho e Renda. Processo nº SEI-400001/000043/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 11 de janeiro de 2023, GA-
BRIELA SORRILHA SANTOS, ID. FUNCIONAL Nº 51277921, do car-
go em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria de Es-
tado de Trabalho e Renda. Processo nº SEI-400001/000043/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 11 de janeiro de 2023, MA-
RIANA CRISTINA PINTO MONTEIRO, ID. FUNCIONAL Nº 5128536-
3, do cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Secre-
taria de Estado de Trabalho e Renda. Processo nº SEI-
400001/000043/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 11 de janeiro de 2023, BRU-
NA PAIZANO FERNANDES DOS SANTOS PASSOS, ID FUNCIONAL
Nº 4408362-9, do cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1,
da Secretaria de Estado de Trabalho e Renda. Processo nº SEI-
400001/000043/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 11 de janeiro de 2023, VINI-
CIUS SANTOS RANGEL, ID FUNCIONAL Nº 1406556-8, do cargo
em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Secretaria de Estado
de Trabalho e Renda. Processo nº SEI-400001/000043/2023.

NOMEAR WASHINGTON LUIZ SANANDREZ TEIXEIRA, ID FUNCIO-
NAL Nº 554745-8, para exercer, com validade a contar de 12 de ja-
neiro de 2023, o cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da
Secretaria de Estado de Trabalho e Renda, anteriormente ocupado
por Rita de Cassia da Silva, ID Funcional nº 5124728-3. Processo nº
SEI-400001/000057/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 11 de janeiro de 2023, ED-
SON SANTANA DE ALCANTARA JUNIOR, ID FUNCIONAL N°
5109795-8, do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da
Chefia de Gabinete, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Extraor-
dinária de Representação do Governo em Brasília. Processo nº SEI-
370001/000008/2023.

NOMEAR SAMARA ALVES LIMA, ID FUNCIONAL Nº 5103060-8, pa-
ra exercer o cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-7, da
Coordenação de Patrimônio, Almoxarifado e Serviços Administrativos,
da Superintendência de Recursos Logísticos, da Subsecretaria de Ad-
ministração, da Secretaria Extraordinária de Representação do Gover-
no em Brasília, anteriormente ocupado por Maria Gonçalves Pedrosa
Cimino, ID Funcional n° 51246570. Processo nº SEI-
370001/000008/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 11 de janeiro de 2023, SA-
MARA ALVES LIMA, ID FUNCIONAL Nº 5103060-8, do cargo em co-
missão de Coordenador, símbolo DAS-7, da Coordenação de Gestão
de Pessoas, da Superintendência de Contabilidade, Administração e
Financeira, da Subsecretaria de Administração, da Secretaria Extraor-
dinária de Representação do Governo em Brasília. Processo nº SEI-
370001/000008/2023.

NOMEAR EDSON SANTANA DE ALCANTARA JUNIOR, ID FUNCIO-
NAL N° 5109795-8, para exercer, com validade a contar de 11 de ja-
neiro de 2023, o cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-7,
da Coordenação de Gestão de Pessoas, da Superintendência de Con-
tabilidade, Administração e Financeira, da Subsecretaria de Adminis-
tração, da Secretaria Extraordinária de Representação do Governo em
Brasília, anteriormente ocupado por Samara Alves Lima, ID Funcional
nº 5103060-8. Processo nº SEI-370001/000008/2023.

NOMEAR LUIZ GOMES SA NETO para exercer, com validade a con-
tar de 01 de janeiro de 2023, o cargo em comissão de Assistente,
símbolo DAS-6, da Presidência, do Centro de Tecnologia de Informa-
ção e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro - PRODERJ, da Se-
cretaria de Estado de Transformação Digital, anteriormente ocupado
por Danielle Barleta de Paula da Silva, ID Funcional Nº 51357569.
Processo nº SEI-430002/000061/2023.

NOMEAR ANELISE ALVES TUPINAMBÁ, ID FUNCIONAL Nº
2044096-0, para exercer, com validade a contar de 06 de janeiro de
2023, o cargo em comissão de Assessor-Chefe, símbolo DAS-8, da
Assessoria Administrativa, da Gabinete do Secretário, da Secretaria
de Estado da Mulher, em vaga resultante da transferência estabele-
cida pelo Decreto nº 48.310, de 09 de janeiro de 2023. Processo nº
SEI-500001/000004/2023. Id: 2451687


		2023-01-13T03:15:07-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




